
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  1273  del  17/11/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L`AFFIDAMENTO DI UN INCARICO
LIBERO PROFESSIONALE  AD UN FARMACISTA PER IL PROGETTO
``ATTIVITA` PRESCRITTIVA NELLA CONTINUITA` ASSISTENZIALE
OSPEDALE/TERRITORIO E MONITORAGGIO DELLE RICHIESTE DI
FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI PER PAZIENTI OSPITI IDI RSA``   

STRUTTURA PROPONENTE  S.C.  Sviluppo  Organizzativo  e  Gestione  delle  Risorse
Umane 

Responsabile struttura Marraffa Damiano

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.C. Sviluppo Organizzativo e Gestione delle Risorse Umane 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L`AFFIDAMENTO DI UN INCARICO
LIBERO PROFESSIONALE  AD UN FARMACISTA PER IL PROGETTO
``ATTIVITA`  PRESCRITTIVA  NELLA  CONTINUITA`  ASSISTENZIALE
OSPEDALE/TERRITORIO  E  MONITORAGGIO  DELLE  RICHIESTE  DI
FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI PER PAZIENTI OSPITI IDI RSA``   

PREMESSO che:
- con  nota  prot.  del  23.08.2022  n.  46654  la  Dr.ssa  Mariapia  Massa,  Direttore  S.C.  Farmacia 
Ospedaliera  dell’ASL “VC”  e  la  Dr.ssa  Antonietta  Barbieri,  Direttore  della  S.C.  Farmaceutica 
Territoriale,  hanno  manifestato  la  necessità  di  attivare  la  procedura  per  il  conferimento  di  un 
incarico libero professionale ad un Farmacista, per l’espletamento delle attività inerenti il Progetto 
“Appropriatezza prescrittiva nella continuità assistenziale tra Ospedale e Territorio e monitoraggio 
delle richieste di farmacisti e dispositivi medici per pazienzi ospiti di RSA”;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  n.  1233  del  11.11.2021  è  stato  stipulato  l’accordo  di 
collaborazione tra questa ASL VC e la Società IQVIA Solutions Italy S.r.l.  (IQVIA) di Milano, 
dando atto che la stessa avrebbe corrisposto all’ASL “VC” la somma di €. 16.000,00, a sostegno 
dell’attività di raccolta e fornitura di dati relativi ai Prodotti Farmaceutici ed ai dispositivi medici 
forniti dai magazzini ai centri di costo;

DATO ATTO che ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  libero  professionale  in  argomento  sono 
richiesti i seguenti requisiti specifici:

- Laurea in “Farmacia” o in “Chimica e Tecnologie farmaceutiche”;
- iscrizione all’albo dell’Ordine dei “Farmacisti”

LETTI:

- gli  articoli  dal  2222 al  2238 del  libro V del  Codice  Civile  che disciplinano il  contratto 
d'opera ed il contratto d'opera intellettuale;

- l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017: “per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche  possono conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con contratti  di  lavoro 
autonomo, ad esperti  di  particolare e comprovata specializzazione anche universitaria,  in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a)  l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento  all’amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e 
determinati  e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione 
conferente; 
b)  l’amministrazione  deve  aver  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



d)  devono  essere  preliminarmente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione; 

ATTESO che:
- l’emolumento  da  corrispondere  al  professionista  sarà  pari  a  Euro  16.000,00=  lordi  ed 

onnicomprensivi e che l’incarico da assegnare avrà decorrenza dalla data di affidamento del 
medesimo e durata annuale, per un totale di 400 ore annuali con un compenso orario pari a 
euro 40,00;

- l’incarico  deve  essere  assegnato  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia,  in 
particolare del Decreto Legge n. 223 del 4.7.2006, convertito con Legge n. 248 del 4.8.2006, 
in specifico dall’art.  32, comma 1, che sostituisce il comma 6, art.  7, D.Lgs. n. 165 del 
30.3.2001;

RITENUTO, altresì, vista la sussistenza dei presupposti previsti dal citato art. 32 alle lettere a), b) e 
c), di procedere all’indizione del relativo Avviso Pubblico, il cui testo è stato predisposto tenendo 
conto di quanto indicato nella lettera d) del richiamato articolo, secondo lo schema che si allega al 
presente atto quale parte sostanziale ed integrante;

VISTI i pareri  favorevoli espressi,  sul presupposto della regolarità della proposta istruttoria,  dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 
e successive modifiche ed integrazioni

                                                 
DELIBERA

1) di indire, per quanto in premessa, apposito Avviso Pubblico per l’affidamento di un incarico 
libero professionale, con decorrenza dalla data di affidamento del medesimo e per la durata 
di mesi 12 ad un Farmacista,  con assegnazione alla S.C. Farmacia Ospedaliera e alla S.C. 
Farmaceutica Territoriale dell’ASL “VC”;

2) di prendere atto che il compenso previsto per il suddetto incarico trova copertura mediante 
versamento  all’ASL VC  da  parte  di  IQVIA Solutions  Italy  S.r.l,  come  specificato  in 
premessa;

3) di approvare il testo dell’avviso pubblico di cui al punto 1), allegato come parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione;

4) di dare atto che il compenso complessivo onnicomprensivo, è pari a € 16.000,00= e viene 
iscritto sul conto Consulenze Sanitarie 2022 - Commessa CV 263;

 
5) di  notificare  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale  per  quanto  di 

competenza;

6) di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi del comma 1 
dell’art. 21 - quater della L. 241/90.

IL DIRETTORE GENERALE
-Dott.ssa Eva COLOMBO-

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



REGIONE PIEMONTE
AZIENDA SANITARIA LOCALE “VC”

AVVISO PUBBLICO

In esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale n._______  del __________ viene 
emesso il presente avviso pubblico per il conferimento di  

N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE

con  durata  annuale,  a  Farmacisti,  presso  la  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  S.C.  Farmaceutica 
Territoriale  ASL  VC, per  l’espletamento  delle  attività  inerenti  il  Progetto  “Appropriatezza 
prescrittiva nella continuità assistenziale tra Ospedale e Territorio e monitoraggio delle richieste di 
farmaci e dispositivi medici per pazienti ospiti di RSA”; 

Il conferimento dell’incarico avverrà secondo i criteri e con le modalità di seguito indicate.

Art. 1  -  Requisiti

Per la partecipazione al presente avviso i candidati devono possedere, alla data di 
scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande, i seguenti requisiti:

- Laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie farmaceutiche
- Iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Farmacisti
- Precedenti  e  significative  esperienze  professionali  (espressamente  documentate  in 

curriculum vitae aggiornato e autocertificato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000)

Art. 2  -  Presentazione delle domande

Le  domande  di  partecipazione,  redatte  su  carta  semplice,  dovranno  essere  indirizzate 
all’AZIENDA SANITARIA LOCALE “VC” – Corso Mario Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI e 
presentate entro e non oltre il  10° giorno non festivo successivo alla pubblicazione del presente 
avviso nel sito istituzionale.

Le domande potranno essere presentate come segue:
-  direttamente  all’Ufficio  Protocollo  sito  al  2°  piano  della  Palazzina  Uffici  Amministrativi,  in 

Vercelli Corso Mario Abbiate, 21, da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 11,30 e dalle ore 
14,00 alle ore 15,00 ovvero

- inoltrate tramite posta elettronica certificata all'indirizzo: aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it
Non è consentito l’invio tramite posta ordinaria. 
Conseguentemente saranno prese in considerazione le sole domande inviate entro il termine di 
apertura dell’avviso pubblico.

Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità:
cognome e nome;
data e luogo di nascita;
residenza e recapito telefonico;
possesso della cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza 
di uno dei Paesi dell’Unione Europea;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

mailto:aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it


Comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione 
dalle liste medesime;
eventuali  condanne penali riportate;
titoli di studio posseduti;
domicilio presso il quale deve essere fatta pervenire ogni comunicazione.

La firma in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione.
La domanda deve essere corredata di copia fotostatica non autenticata di un documento di identità e 
da Curriculum formativo e professionale autocertificato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 secondo lo 
schema scaricabile dal sito internet aziendale: aslvc.piemonte.it – albo pretorio – concorsi avvisi 
incarichi professionali graduatorie.  
Le  eventuali  pubblicazioni  devono essere  materialmente  ed  integralmente  prodotte;  se  in  copia 
devono essere corredate  di  dichiarazione  di conformità  all’originale  scaricabile  dal  sito  internet 
aziendale 
Le dichiarazioni sostitutive di certificazione dovranno contenere tutti gli elementi utili ai fini della 
valutazione (D.P.R. 20.12.2000, N. 445). 

Art. 3  -  Conferimento dell’incarico
Per il conferimento dell’incarico una apposita Commissione procederà alla formulazione di 

graduatoria di merito sulla base del punteggio riportato dai candidati nei titoli e nel colloquio.
Il giudizio della Commissione è insindacabile ed inappellabile.

Art. 4 – Durata – Oggetto – Luogo – Compenso
L’oggetto del presente incarico consiste in prestazione propria della professione del soggetto iscritto 
all’Ordine dei Farmacisti da rendersi a favore dell’A.S.L. VC ed in particolare della S.C. Farmacia 
Ospedaliera e della S.C. Farmaceutica Territoriale, in forma coordinata con l’organizzazione interna 
delle medesime, per la durata di mesi 12 per un totale di n. 400 ore annuali, con un compenso orario 
pari a Euro 40,00=. 
Il  compenso  omnicomprensivo  degli  oneri  fiscali,  pari  ad  €  16.000,00=,  dovrà  intendersi 
remunerativo sia delle prestazioni rese dall’incaricato sia delle spese (generali e speciali), sostenute 
da quest’ultimo per rendere la prestazione. Il pagamento del suddetto compenso verrà effettuato in 
rate mensili posticipate.

Art. 5 – Modalità di esecuzione della prestazione
Nell’espletamento delle prestazioni in oggetto, l’incarico che sarà costituito mediante stipula 

di contratto d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, non è soggetto ad alcun vincolo di 
subordinazione né professionale né organizzativo da parte dell’Azienda Sanitaria.

L’Azienda  e/o  la  Struttura  possono  emanare  direttive  generali  di  tipo  organizzativo  e 
programmatorio finalizzate a coordinare l’attività libero professionale dell’incaricato con la propria 
organizzazione interna. 

Trattandosi  di  lavoro  autonomo,  non  è  richiesto  un  impegno  orario  obbligatorio  ma  il 
raggiungimento di un risultato costituente un obiettivo.  L’obiettivo sarà determinato all’atto  del 
conferimento  dell’incarico  ed  il  raggiungimento  dello  stesso  richiede  di  norma  un  impegno 
lavorativo a tempo parziale.

Art. 6 – Modalità di recesso
Le  parti  interessate  possono  interrompere  il  rapporto  di  collaborazione  in  qualsiasi 

momento,  salvo  l’onere  del  preavviso  fissato  in  30  giorni  per  l’Azienda  ed  in  30  giorni  per 
l’incaricato.  Per  la  parte  riguardante  i  compensi,  nelle  ipotesi  di  interruzione  anticipata,  si 
applicheranno gli artt. del Codice Civile disciplinante la materia; pertanto tali compensi saranno 
calcolati in relazione al risultato conseguito al momento dell’effettiva interruzione di prestazione.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Art. 7 – Disposizioni finali
In caso di rinuncia del vincitore del presente incarico, l’A.S.L. VC di Vercelli si riserva la 

facoltà  di  conferire  ulteriore  analogo incarico  ad altro  candidato incluso nella  graduatoria  degli 
idonei, seguendo l’ordine della stessa.

E’ facoltà del Legale Rappresentante dell’A.S.L. VC di Vercelli di modificare, sospendere o 
revocare, a suo insindacabile giudizio, il presente avviso pubblico.

Per informazioni antonella.balocco@aslvc.piemonte.it tel. 0161 593738.
                                                               
                                                                               IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                      -Dott.ssa Eva COLOMBO-

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

mailto:convenzioni@aslvc.piemonte.it


SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.1273 del 17/11/2022

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L`AFFIDAMENTO
DI UN INCARICO LIBERO PROFESSIONALE  AD UN
FARMACISTA  PER  IL  PROGETTO  ``ATTIVITA`
PRESCRITTIVA  NELLA  CONTINUITA`
ASSISTENZIALE  OSPEDALE/TERRITORIO  E
MONITORAGGIO DELLE RICHIESTE DI FARMACI E
DISPOSITIVI MEDICI PER PAZIENTI OSPITI IDI RSA``
  

Esecutiva dal 17/11/2022   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   18/11/2022   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      18/11/2022 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Balocco Antonella -  Responsabile del procedimento S.C. Sviluppo Organizzativo e Gestione delle
Risorse Umane  
Marraffa Damiano -  Dirigente S.C. Sviluppo Organizzativo e Gestione delle Risorse Umane  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Fiorentino Beatrice - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Balocco Antonella

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-11-18T10:08:40+0100
	Beatrice Fiorentino




